— 1—

四 川 省 广 播 电 视 局
四川省地方志工作办公室

川志发〔2023〕7号

四 川 省 广 播 电 视 局

四川省地方志工作办公室

关于开展“神秘蜀韵 百部川扬”

全省地情短视频拍摄宣传推广活动的通知

各市（州）广播电视行政部门、地方志工作机构：

为充分挖掘历史文化资源，加强优秀传统文化、地情文化宣

传弘扬，扩大四川各地知名度和影响力，服务四川现代化建设，

经研究，结合省广电局、财政厅举办的“神秘蜀韵 百部川扬”网

络视听精品传播大赛，开展全省地情短视频拍摄宣传推广活动（以

下简称“神秘蜀韵 百部川扬”地情短视频宣传活动）。现将有关

文件

— 2—

事项通知如下。

一、总体思路

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党中央国务院和省委省政府关于传承发展中华优秀传统文

化，深化文物保护利用改革，加强非物质文化遗产保护工作等重

大决策部署，根据省广电局、财政厅关于印发《2023 年“神秘蜀

韵 百部川扬”网络视听精品传播大赛实施方案》的通知精神，结

合地方志工作特点，充分用好我省地方志文化资源，以市（州）、

县（市、区）地方历史为切口，推动媒体单位深入一线采风调研，

创作生产一批内容丰富、形式多样、具有时代感的地情视频作品，

弘扬彰显四川优秀历史文化和时代精神。

二、有关安排

（一）拍摄制作

5—12月，各市（州）、县（市、区）自主选题，组织拍摄制

作地情（如历史沿革、建置来历、自然资源、历史名人、民俗文

化、风土人情、风景名胜等）网络视听作品，包括短视频、微电

影、网络纪录片等。作品应有创意、有知识性、有吸引力。各市

（州）、县（市、区）至少制作 1集视频（时长 3—5分钟），有条

件的配英文字幕并开展国际传播，鼓励制作多集系列作品。

（二）发布宣传

5 月起，各地制作的短视频作品可陆续在本地融媒体、本地

— 3—

其他媒体宣传发布，并向省广电局和省地方志办报送。省广电局

在“神秘蜀韵 百部川扬”网络视听作品征集传播平台发布，并安排

在全省主要的视听网站、移动客户端、互联网电视、IPTV、省广

电网络等平台，统筹进行作品展播。省地方志办在四川省情网，“方

志四川”微信平台、官方抖音、官方电台等开辟专栏发布。

（三）评选激励

省广电局和省地方志办适时对市（州）、县（市、区）的短视

频上报和采用情况进行排名，并按短视频播放量、点赞量和转发

量等指标，排序地情短视频榜单。推荐优秀作品参加“神秘蜀韵 百

部川扬”网络视听精品传播大赛，获奖作品按传播大赛标准予以奖

励，并作为优秀案例在全省广播电视系统和地方志系统学习推广。

三、工作要求

（一）加强组织领导

“神秘蜀韵 百部川扬”地情短视频宣传活动由省广电局、省

地方志办安排布置，各市（州）、县（市、区）广播电视行政部门、

地方志工作机构、广播电视台（融媒体中心）协同配合，组织实

施，做好选题策划、视频拍摄、内容审核和作品报送等工作。

（二）加大宣传力度

通过各地广播电视台、融媒体中心，四川省情网、“方志四川”

新媒体加强对“神秘蜀韵 百部川扬”地情短视频宣传活动的宣传

报道，建立专题，定期发布活动短视频、图文信息，扩大活动覆

— 4—

盖面、知晓度和影响力，加大国际传播力度，力争将“神秘蜀韵 百

部川扬”地情短视频宣传打造成为四川地情宣传推广的一张名片。

短视频报送邮箱：19828968993@163.com

联系人：

省地方志办：何晓波，电话：13881815162，QQ：7650527；

省广电局：李学微，电话：13258353266。

附件：四川省广播电视局 四川省财政厅关于印发《2023

年“神秘蜀韵 百部川扬”网络视听精品传播大赛实

施方案》的通知（川广发〔2023〕14号）

四川省广播电视局 四川省地方志工作办公室

2023年 5月 6日

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2023年 5月 6日印发

（共印 8份）